
 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

EBI/GL/2015/01 

11.05.2015 

 

 

EBI pamatnostādnes  

par valstu pagaidu sarakstiem ar 
raksturīgākajiem pakalpojumiem, kas 
saistīti ar maksājumu kontu un uz 
kuriem attiecas tarifi  

 

 

 
 
 
 
 
  

 1 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

III. Atbilstība un ziņošanas prasības 

Pamatnostādņu statuss  

1. Šis dokuments ietver pamatnostādnes, kas izdotas saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1093/2010 16. 
pantu1. Kompetentajām iestādēm un finanšu iestādēm saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1093/2010 16. 
panta 3. punktu jādara viss iespējamais, lai ievērotu šīs pamatnostādnes.   

2. Pamatnostādnēs izklāstīts EBI skatījums uz atbilstošām uzraudzības praksēm Eiropas Finanšu 
uzraudzības sistēmā jeb par to, kā konkrētā jomā jāpiemēro Savienības tiesību akti. 
Kompetentajām iestādēm, kas minētas Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4.panta 2.punktā, uz kurām 
attiecas šīs pamatnostādnes, tās būtu jāievēro, iekļaujot tās attiecīgi savā praksē (piemēram, 
veicot grozījumus savā tiesiskajā regulējumā vai uzraudzības procesos), tostarp gadījumos, ja 
pamatnostādnes ir paredzētas, galvenokārt, iestādēm. 

Ziņošanas prasības 

3. Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1093/2010 16. panta 3. punktu kompetentajām iestādēm līdz 
13.07.2015 jāpaziņo EBI, vai tās ievēro vai paredz ievērot šīs pamatnostādnes, vai jānorāda to 
neievērošanas iemesli. Ja šajā termiņā nebūs saņemts šāds paziņojums, EBI uzskatīs, ka 
kompetentās iestādes šos ieteikumus neievēro. Paziņojumi jāiesniedz, nosūtot EBI tīmekļa vietnē 
pieejamo veidlapu uz e-pasta adresi compliance@eba.europa.eu ar norādi „EBI/GL/2014/01”. 
Paziņojumus nosūta personas, kas ir pilnvarotas kompetento iestāžu vārdā ziņot par prasību 
izpildi.  Par jebkurām izmaiņām atbilstības statusā arī ir jāziņo EBI.  

4. Paziņojumus publicēs EBI tīmekļa vietnē saskaņā ar 16. panta 3. punktu. 

  

1 Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1093/2010 ( 2010. gada 24. novembris ), ar ko izveido Eiropas 
Uzraudzības iestādi (Eiropas Banku iestādi), tiek grozīts Lēmums Nr. 716/2009/EK un atcelts Komisijas Lēmums 2009/78/EK 
(OV L331, 15.12.2010., 12.lpp). 

 2 

                                                                                                               

mailto:compliance@eba.europa.eu


 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

Priekšmets, darbības joma un definīcijas 

Piemērošanas priekšmets un darbības joma 

5. Šīs pamatnostādnes attiecas uz saprātīgu Direktīvas 2014/92/ES 3.panta 2.punktā minēto 
kritēriju piemērošanu, kuri jāizmanto kompetentajām iestādēm, nosakot raksturīgāko 
pakalpojumu pagaidu sarakstu, kas saistīti ar maksājumu kontu un uz kuriem attiecas tarifi.   

Adresāti 

6. Šīs pamatnostādnes ir adresētas Direktīvas 2014/92/ES  17. apsvērumā minētajām 
kompetentajām iestādēm. 

Definīcijas 

7. Ja nav norādīts citādi, Direktīvā 2014/92/ES lietotiem un definētajiem terminiem ir tāda pati 
nozīme arī šajās pamatnostādnēs.  

8. Proti: "pakalpojumi, kas saistīti ar maksājumu kontu" ir definēti Direktīvas 2014/92/ES 2. panta 6. 
punktā kā visi pakalpojumi, kas ir saistīti ar maksājumu konta atvēršanu, izmantošanu un 
slēgšanu, tostarp maksājumu pakalpojumi un maksājumu darījumi, kuri ietilpst Direktīvas 
2007/64/EK 3. panta g) punkta darbības jomā, un pārtēriņa iespējas un pārsniegšana." 

Īstenošana 

9. Šīs pamatnostādnes tiek piemērotas, sākot ar dd/mm/gggg [1 dienu pēc pamatnostādņu tulkotās 
versijas publicēšanas]. 

  

 3 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

Prasības attiecībā uz valstu pagaidu sarakstiem ar raksturīgākajiem 
pakalpojumiem, kas saistīti ar maksājumu kontu un uz kuriem 
attiecas tarifi  

1. pamatnostādne: Uz pagaidu sarakstiem attiecināmo pakalpojumu identificēšana  

1.1.  Attiecībā uz "pakalpojumu, ko patērētāji visbiežāk izmanto saistībā ar savu maksājumu kontu" 
kritērijiem, kā minēts Direktīvas 2014/92/ES 3.panta 2.punkta a) apakšpunktā, ir jāņem vērā 
turpmāk minētie faktori, ciktāl tas tiek uzskatīts par nepieciešamu sarakstu noteikšanai: 

a. kompetentajām iestādēm, novērtējot pakalpojumu izplatības līmeni, ir jāņem vērā vispārējais 
patērētāju skaits; 

b. kompetentajām iestādēm ir jāņem vērā pakalpojumu relatīvā izplatība attiecībā uz to, cik 
bieži viņi veido maksājumu kontu pazīmes; 

c. kompetentajām iestādēm ir jāņem vērā tas, cik bieži tiek izmantoti attiecīgie pakalpojumi, cik 
vien iespējams ņemot vērā patērētāju daļu, kas izmanto pakalpojumus, un pakalpojumu 
izmantošanas skaitu;  

d. kompetentajām iestādēm ir jāietver paša konta nosacījums kā pakalpojums. 

1.2.  Attiecībā uz "pakalpojumu, kas rada vislielākās izmaksas patērētājiem, gan kopumā, gan arī par 
vienu vienību" kritērijiem, kā minēts Direktīvas 2014/92/ES 3.panta 2.punkta b) apakšpunktā, ir 
jāņem vērā turpmāk minētie faktori, ciktāl tas tiek uzskatīts par nepieciešamu sarakstu 
noteikšanai: 

a. izskatot tarifus kopumā, kā arī par vienību, kompetentajām iestādēm būtu ne tikai jāņem vērā 
pakalpojumi, kuri vienlaikus atbilst abiem šiem kritērijiem, bet arī pakalpojumi, kas rada 
lielākās izmaksas patērētājiem kopumā vai par vienību; 

b. kompetentajām iestādēm, nosakot vienības izmaksas vai kopējās izmaksas,  kas var piesaistīt 
dažādu veidu tarifus, tarifi ir jāizskata kumulatīvi; 

c. nosakot, kuri ir visraksturīgākie pakalpojumi, kompetentajām iestādēm ir jāņem vērā 
izmaksas, kas patērētājiem ir radušās vai varētu rasties reizi gadā par pakalpojuma 
izmantošanu, vēlams, pamatojoties uz visjaunākajiem pieejamiem datiem, kas ietver 12 
mēnešu periodu. 

2. pamatnostādne: Izvērtēšanas kritēriji, nosakot pagaidu sarakstus 

2.1.  Nosakot pagaidu sarakstu, kompetentajām iestādēm prioritāte ir jāpiešķir tiem pakalpojumiem, 
kas atbilst abiem kritērijiem (t.i., 1.attēla C jomā). 

 4 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

2.2. Otrajā posmā, tā kā kritēriji nav stingri kumulatīvi, kompetentajām iestādēm ir jāņem vērā arī 
pakalpojumi, kas atbilst tikai vienam no kritērijiem (t.i., A vai B jomās), lai iekļautu to pagaidu 
sarakstā. 

1. attēls. Pakalpojumi un kritēriji 

 

Servicies most commonly used by consumers Patērētāju visbiežāk izmantotie pakalpojumi 

Services generating highest cost for consumers Pakalpojumi, kas patērētājiem rada vislielākos 
izdevumus 

2.3. Kompetentajām iestādēm jāizmanto citi kritēriji tikai kā izņēmums attiecībā uz tirgum 
raksturīgajiem jautājumiem. To darot, kompetentajām iestādēm ir jāspēj pamatot izmantoto 
metodiku, sniegt datus, kas to apstiprina, un nodrošināt savu lēmumu pamatojumu. 

2.4. Kompetentajām iestādēm jāuzskata sniegtais pakalpojums kā viens pakalpojums, neatkarīgi no 
pakalpojuma sniedzēju iespējām nošķirt izmaksas pēc tādiem faktoriem kā lietošanas kanāli vai 
maksājuma saņēmēja pakalpojuma sniedzēja identitāte. 

3. pamatnostādne: Atbildes sniegšana ar pagaidu sarakstiem 

3.1. Kompetentajām iestādēm ir jāsniedz atbilde Komisijai un EBI, izmantojot pielikumā esošo veidni. 
Kompetentajām iestādēm ir jānosūta atbildes uz šādām speciālām pastkastītēm 

 EC-PAD-IMPLEMENTATION@ec.europa.eu, un  

 PAD@eba.europa.eu. 

4. pamatnostādne: Pamatojošie/ attaisnojošie dati un pierādījumi 

4.1.  Kompetentajām iestādēm ir jāpamato savi lēmumi ar attiecīgajiem datiem. Kompetentās 
iestādes var izmantot dažādu avotu datus ar nosacījumu, ka dati ir ticami. 

4.2.  Kompetentajām iestādēm ir jāspēj sniegt pamatojošos datus, lai attaisnotu jebkuru lēmumu, ar 
kuru tiek iekļauti vai izslēgti konkrētie pakalpojumi no to saraksta. 

5. pamatnostādne: Pagaidu sarakstu iesniegšana 

A B 
 

C 

 5 

mailto:EC-PAD-IMPLEMENTATION@ec.europa.eu
mailto:PAD@eba.europa.eu


 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

5.1. Kompetentajām iestādēm ir jāiesniedz pagaidu saraksti saskaņā ar Direktīvas 2014/92/ES 3. 
panta 3. punktu līdz 2015.gada 18. septembrim. 

 

 6 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

Pielikums: Veidne kompetentās iestādes atbildei 

Kontaktinformācija 

Dalībvalsts:     ________________________________ 
Kompetentā iestāde:    ________________________________ 
 
Kompetentās iestādes kontaktpersona: 

 Vārds, uzvārds:   ______________________________________ 
 Amats:     _________________________________________________________________________________________ 
 E-pasts:    ______________________________________ 
 Tālrunis:    ______________________________________ 
 Fakss:    ______________________________________ 

 
Lūdzu aprakstiet, vai pakalpojumi vai izmantotā terminoloģija ir standartizēta un kā (likumdošana, nozares iniciatīvas u.c.): 
 

 

  
 

Norādes veidnes aizpildīšanai 

1. Lūdzu, norādiet sarakstu ar ne mazāk kā 10 un ne vairāk kā 20 raksturīgākajiem pakalpojumiem, kas saistīti ar maksājumu kontu. Veidne ir iedalīta 
dažādos pakalpojumu veidos pēc pakalpojumu jomas. 

2. Lūdzu, pievienojiet rindas katra pakalpojuma tabulai, kas iekļauta jūsu sarakstā ar ne mazāk kā 10 un ne vairāk kā 20 raksturīgākajiem 
pakalpojumiem, kas saistīti ar maksājumu kontu. 

3. Lūdzu, īpaši iezīmējiet jebkuru vārdu vai terminoloģiju, kas jūsu dalībvalstī ir standartizēti . Lūdzu, norādiet terminoloģijas tulkojumu angļu valodā 
un jūsu dalībvalsts oficiālajā valodā. 

4. Tabulā zem atbilžu tabulām ir norādīti daži attiecīgajam veidam atbilstošie pakalpojumu piemēri. Ja jūsu norādītais pakalpojums atbilst vienam vai 
vairākiem piemēriem, tad norādiet piemēra ID kodu(s) ailē "ID kods". Ja pakalpojums neatbilst nevienam no piemēriem, tad atstājiet attiecīgo ID 
aili neaizpildītu. 

 7 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

5. Lūdzu, ņemiet vērā to, ka šis kodu saraksts nav visaptverošs - tas ir paredzēts tikai dalībvalstu atbilžu salīdzināšanas atvieglošanai. 

6. Viens pakalpojuma piemērs ir iepriekš aizpildīts tikai informatīvam nolūkam. Ja šis pakalpojums neatbilst jūsu atbildei, lūdzu, izdzēsiet to. 

7. Lūdzu, norādiet attiecīgā pakalpojuma piegādes kanālus. Ņemiet vērā, ka tabulā ir aile, kurā jānorāda, ja pakalpojumiem, atkarībā no kanāla, ir 
atšķirīgas cenas. Piemēram: tarifs, ko piemēro maksājumu pakalpojuma sniedzējs par kredīta pārvedumu, var atšķirties atkarībā no tā, vai klients 
ierosina veikt šo maksājumu tiešsaistē vai filiālē, vai atkarībā no tā, vai pārvedums tiek veikts starp kontiem, kas atrodas pie dažādiem maksājumu 
pakalpojuma sniedzējiem, vai starp viena maksājumu pakalpojuma sniedzēja kontiem. 

8. Lūdzu, ņemiet vērā to, ka jums ir jānorāda visbiežāk sastopamās tirgus prakses attiecībā uz katru pakalpojumu, un nav jānorāda tarifu apmēri. 

Veidnē izmantoto aiļu nosaukumu paskaidrojumi 

Maksājumu kontu pakalpojumi (angļu valodā) - lūdzu, norādiet pakalpojuma nosaukumu angļu valodā. 

Pakalpojumu nosaukums dalībvalsts oficiālajā valodā(s) - gadījumā, ja tam ir vairāk kā viens nosaukums, lūdzu, norādiet jūsu valsts jurisdikcijā 
visbiežāk lietoto nosaukumu. Tam jāietver jebkuri atbilstošie termini, saskaņā ar Direktīvas 3.panta 1.punktu. 

Pakalpojuma apraksts dalībvalsts oficiālajā valodā(s) - lūdzu, norādiet pakalpojuma aprakstu. Tam jāietver jebkuras esošās formālās definīcijas, 
saskaņā ar Direktīvas 3.panta 1.punktu. 

Pakalpojuma apraksts (angļu valodā) - lūdzu, norādiet pakalpojuma aprakstu angļu valodā. 

Visbiežāk izmantoto tarifu struktūras apraksts, pakalpojumam visbiežāk piemērotais periodiskums un vai tiek piemēroti atbrīvojumi – attiecīgajā 
gadījumā, lūdzu, ņemiet vērā jūsu valstī visbiežāk izmantotā tarifa struktūru. Šajā ailē varat aprakstīt jebkuras papildu tarifu atšķirības, kas ir plaši 
izplatītas valsts līmenī, kā, piemēram, ja tiek izmantoti atšķirīgi kritēriji uzturēšanas tarifiem: piemēram, kopējais ar pakalpojuma sniedzēju saistīto 
kontu atlikums; konta bilance vai citi abonētie pakalpojumi. Lūdzu, ņemiet vērā to, ka jums nav jānorāda tarifu apmēri. Nav nepieciešams sniegt 
izsmeļošu katras struktūras aprakstu.   

Lūdzu, norādiet, ja tarifi tiek diferencēti attiecībā uz dažādiem kanāliem - lūdzu, izmantojiet šo aili un piedāvātos variantus, ja tā ir bieži izmantota 
tirgus prakse jūsu dalībvalstī, lai cenu noteikšana tiktu nošķirta atbilstoši lietošanas kanāliem. Lūdzu, sniedziet paskaidrojumu, ja valsts tirgū pastāv 
jaukta prakse.   

ID kods - ja šis pakalpojums ir iekļauts zemāk norādītajā piemēru tabulā, norādiet atbilstošo ID kodu.  

 8 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

1. veids. Konta pārvaldība/ uzturēšana un ar to saistītie pakalpojumi 

1. Maksājumu kontu 
pakalpojumi (angļu 
valodā) 
 

2. Pakalpojumu 
nosaukums  
dalībvalsts oficiālajā 
valodā (s) 
 

3. Pakalpojuma 
apraksts dalībvalsts 
oficiālajā valodā (s) 

4. Pakalpojuma 
apraksts (angļu 
valodā) 

5. Visbiežāk izmantoto 
tarifu struktūras 
apraksts, pakalpojumam 
visbiežāk piemērotais 
periodiskums un vai tiek 
piemēroti atbrīvojumi  

6. Lūdzu, norādiet, vai 
tarifi tiek nošķirti 
attiecībā uz dažādiem 
kanāliem  

7. ID 
kods 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

 
 

1. veida pakalpojumu piemēri. Konta pārvaldība/ uzturēšana un ar to saistītie pakalpojumi ID kods 

Parastais tarifs par maksājumu konta uzturēšanu.   
Ja šis tarifs ļauj klientiem piekļūt citiem pakalpojumiem (bez maksas), tad norādiet dažādu pakalpojumu kodus, 
ko visbiežāk ietver uzturēšanas tarifs jūsu tirgū (piemēram, ID kods 4, ja tiek izsniegta debetkarte), kas būtu 
jānorāda saskaņā ar Direktīvas 2014/92/ES 3.panta 3.punktu.  

1 

Parastais tarifs, kas saistīts ar pakalpojuma sniegšanas līmeni vai metodi (piemēram, tarifs par tiešsaistes vai 
telefonbankas pakalpojumiem) 

2 

Citi papildu pakalpojumi, piemēram, kontu izrakstu un atlikuma  sniegšana 3 

  

 9 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

2. veids. Maksājumu instrumenti (karšu un čeku pakalpojumi) 

 
1. Maksājumu 
kontu pakalpojumi 
(angļu valodā) 
 

2. Pakalpojumu 
nosaukums  
dalībvalsts oficiālajā 
valodā (s) 
 

3. Pakalpojuma 
apraksts dalībvalsts 
oficiālajā valodā (s) 

4. Pakalpojuma 
apraksts (angļu 
valodā) 

5. Visbiežāk izmantoto 
tarifu struktūras 
apraksts, 
pakalpojumam 
visbiežāk piemērotais 
periodiskums un vai 
tiek piemēroti 
atbrīvojumi  

6. Lūdzu, norādiet, 
vai tarifi tiek nošķirti 
attiecībā uz 
dažādiem kanāliem  

7. ID 
kods 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

 

2 Lūdzu, norādiet, ja tarifi tiek nošķirti attiecībā uz citiem kanāliem, 6.ailē norādot "cits". Tas attiecas uz naudas izņemšanu filiālēs vai bankomātos. Lūdzu, norādiet arī, vai pastāv 
atšķirīgas maksas atkarībā no tīkla, pie kura bankomāts pieder, ja tas ir jūsu tirgus gadījums. Tas neietver maksas, ko piemēro bankomāta pakalpojuma sniedzējs tieši patērētājam 
saistībā ar atsevišķām skaidras naudas izņemšanām un ko patērētājs ir samaksājis bankomāta pakalpojuma sniedzējam kā papildmaksu par izņemtajiem līdzekļiem. 

2. veida pakalpojumu piemēri. "Maksājumu instrumenti (karšu un čeku pakalpojumi)" ID kods 

Debetkartes izsniegšana vai uzturēšana 4 
Kredītkartes izsniegšana vai uzturēšana, tostarp atliktā maksājumu karte 5 

Skaidras naudas izņemšanas 2 6 

Fiduciārās valūtas izvietošana (banknotes un monētas) 7 

 10 

                                                                                                               



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

 

 
 

3. veids. Iekšzemes maksājumu pakalpojumi3  

1. Maksājumu 
kontu 
pakalpojumi 
(angļu valodā) 
 

2. Pakalpojumu 
nosaukums  
dalībvalsts 
oficiālajā valodā 
(s) 
 

3. Pakalpojuma 
apraksts 
dalībvalsts 
oficiālajā 
valodā (s) 

4. Pakalpojuma apraksts 
(angļu valodā) 

5. Visbiežāk izmantoto tarifu 
struktūras apraksts, 
pakalpojumam visbiežāk 
piemērotais periodiskums un vai 
tiek piemēroti atbrīvojumi  

6. Lūdzu, 
norādiet, vai 
tarifi tiek nošķirti 
attiecībā uz 
dažādiem 
kanāliem 

7. 
ID 
kods 

 3. veids. Iekšzemes maksājumu pakalpojumi   

[Indikatīvs 
piemērs] 
 
Kredīta 
pārvedums 
- SEPA 

  Maksātāja uzsākts maksājuma 
darījums, kas ļauj pārskaitīt 
līdzekļus euro valūtā no 
maksātāja konta ar maksājumu 
pakalpojuma sniedzēja palīdzību 
uz saņēmēja kontu ar 
maksājumu pakalpojumu 
sniedzēja palīdzību, ja abi 
pakalpojumu sniedzēji/ viens 
pakalpojumu sniedzējs atrodas 
vienotā euro maksājumu telpā 
(SEPA). 

Maksātājam var piemērot maksu 
pēc tam, kad maksājuma darījums ir 
uzsākts. Šī maksa var atšķirties 
atkarībā no kanāla, kas izmantots 
maksājuma uzdevuma došanai. Var 
tikt piemēroti atbrīvojumi no 
maksas, ja maksājuma uzdevums 
tiek dots ar noteikta kanāla 
starpniecību (piemēram, tiešsaiste, 
bankomāts). Piemērotās maksas 
netiek nošķirtas pēc saņēmēja 
maksājumu pakalpojumu sniedzēja 
identitātes. 

Tarifi tiek nošķirti 
pēc lietošanas 
kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi 
kanāli: 

 filiāle  
tiešsaiste  

 mobilie 
pakalpojumi  
cits: pa tālruni; 
bankomātā 

13 

     Tarifi tiek nošķirti 
pēc lietošanas 
kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi 
kanāli: 

 filiāle  
tiešsaiste  

 mobilie 
pakalpojumi  
cits: __________ 

 

3 Uzsākti un pabeigti attiecīgajā dalībvalstī. 

Debetkaršu izmantošana maksājumiem ārzemēs 8 
Debetkaršu izmantošana skaidras naudas izņemšanai ārvalstu bankomātos 9 
Kredītkaršu izmantošana maksājumiem ārzemēs 10 
Kredītkaršu izmantošana skaidras naudas izņemšanai ārvalstu bankomātos 11 
Čeku grāmatiņas izsniegšana 12 

 11 

                                                                                                               



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

 

3. veida pakalpojumu piemēro - "Iekšzemes maksājumu 
pakalpojumi" 

ID kods 3. veida pakalpojumu piemēro - "Iekšzemes maksājumu pakalpojumi" ID kods 

Kredīta pārvedumi4 – SEPA5 13 Tiešā debeta maksājumi (ja tarifi ir saistīti ar tiešā debeta pieteikšanu 16 

Kredīta pārvedumi – ārpus  SEPA 14 Samaksāto posteņu maksas (tarifi tiek iekasēti, kad maksājums ir veikts, bet kontā nepietiek līdzekļu)  17 

Regulārie maksājumi 15 Nesamaksāto posteņu maksas (tarifi tiek iekasēti, kad maksājums tiek atteikts, jo kontā nepietiek 
līdzekļu)   18 

  

4 Attiecībā uz kredīta pārvedumiem 5. ailē norādiet, ja piemērotās maksas tiek nošķirtas pēc saņēmēja maksājumu pakalpojumu sniedzēja identitātes. 
5 Kredīta pārvedumi saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 260/2012 

 12 

                                                                                                               



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

4. veids. Starptautiskie maksājumi un ar ārvalstu valūtu saistītie pakalpojumi  

1. Maksājumu 
kontu pakalpojumi 
(angļu valodā) 
 

2. Pakalpojumu 
nosaukums  
dalībvalsts oficiālajā 
valodā (s) 
 

3. Pakalpojuma 
apraksts dalībvalsts 
oficiālajā valodā (s) 

4. Pakalpojuma 
apraksts (angļu 
valodā) 

5. Visbiežāk izmantoto 
tarifu struktūras 
apraksts, 
pakalpojumam 
visbiežāk piemērotais 
periodiskums un vai 
tiek piemēroti 
atbrīvojumi  

6. Lūdzu, norādiet, 
vai tarifi tiek nošķirti 
attiecībā uz dažādiem 
kanāliem 

7. ID 
kods 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

 
 

4. veida pakalpojumu piemēri. "Starptautiskie maksājumi un ar ārvalstu valūtu saistītie pakalpojumi" ID kods 

Kredīta pārvedumi - SEPA 13 
Kredīta pārvedumi – ārpus  SEPA 14 
Starptautisko elektronisko līdzekļu pārvedumu saņemšana 19 
Valūtas maiņas pakalpojumi  20 
Ārvalstu valūtas ceļojuma čeki 21 

 
  

 13 



 PAMATNOSTĀDNES PAR RAKSTURĪGĀKO PAKALPOJUMU VALSTS PAGAIDU SARAKSTU  

5.veids. Pārtēriņa un pārsniegšanas pakalpojumi  

1. Maksājumu 
kontu pakalpojumi 
(angļu valodā) 
 

2. Pakalpojumu 
nosaukums  
dalībvalsts oficiālajā 
valodā (s) 
 

3. Pakalpojuma 
apraksts dalībvalsts 
oficiālajā valodā (s) 

4. Pakalpojuma 
apraksts (angļu 
valodā) 

5. Visbiežāk izmantoto 
tarifu struktūras 
apraksts, 
pakalpojumam 
visbiežāk piemērotais 
periodiskums un vai 
tiek piemēroti 
atbrīvojumi  

6. Lūdzu, norādiet, 
vai tarifi tiek nošķirti 
attiecībā uz dažādiem 
kanāliem 

7. ID 
kods 

     Tarifi tiek nošķirti pēc 
lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

     Tarifi tiek diferencēti 
pēc lietošanas kanāla? 

 nē     jā 
Ja jā, tad kādi kanāli: 

 filiāle  tiešsaiste  
 mobilie pakalpojumi 
 cits: ___________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

6 Attiecībā uz pārtēriņa iespējām, lūdzu, norādiet 5.ailē, kādas raksturīgās izmaksas tiek piemērotas: tarifs par pakalpojuma pieslēgšanu, tarifs par pakalpojumu, procentu maksājums (ir 
pieļaujami vairāki tarifi). 
7 Attiecībā uz pārsniegšanu, lūdzu, norādiet 5.ailē, kādas raksturīgās izmaksas tiek piemērotas: tarifs par pakalpojumu, procentu maksājums (ir pieļaujami vairāki tarifi). 
 

5. veida pakalpojumu piemēri. "Pārtēriņa un pārsniegšanas pakalpojumi" ID kods 

Pārtēriņa iespēja 6(saskaņotais pārtēriņš)  22 

Pārsniegšana 7(nesaskaņotais pārtēriņš)  23 

Samaksāto posteņu maksas (tarifi tiek iekasēti, kad maksājums ir veikts, bet kontā nepietiek līdzekļu)  17 
Nesamaksāto posteņu maksas (tarifi tiek iekasēti, kad maksājums tiek atteikts, jo kontā nepietiek līdzekļu) 18 

 14 

                                                                                                               


	Dalībvalsts:     ________________________________
	Kompetentā iestāde:    ________________________________
	Kompetentās iestādes kontaktpersona:
	Vārds, uzvārds:   ______________________________________
	Amats:     _________________________________________________________________________________________
	E-pasts:    ______________________________________
	Tālrunis:    ______________________________________
	Fakss:    ______________________________________
	Lūdzu aprakstiet, vai pakalpojumi vai izmantotā terminoloģija ir standartizēta un kā (likumdošana, nozares iniciatīvas u.c.):

